Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum cognitione qua anima Christi scit res in propria natura sciat omnia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XX. DE SCIENT. ANIMÆ CHRISTI. ART. VI.

est quod a diue ris cognoscitur, ab uno tamen minus & ab altero magis illud autem, quod per se offenditur ad cognoscendum, pertinet ad id, quod cognoscitur; quod autem in alio cognoscitur, pertinet ad modum cognoscendi eius, in quo cognoscitur. Sic ut si aliquis cognoscat aliquod principium, & in eo accipiat cognitionem aliquarum conclusiōnum, illarum conclusiōnum cognitione depēdet ex mō cognoscendi principium. Quanto enim alijs principiū perfectius cognoscit, tanto conclusiōnes plures in eo intuebuntur: sed quantumcumq; debilitate principiū cognoscit, semper substātiā ipsius principiū remanet ei cognita, & iō eius cognitione non determinabit aliquem modum cognoscendi, sicut determinabat cognitione conclusiōnum, q̄ in eo cognoscabantur. Et inde est, quod eorū qui bus offertur vnam principiū, oēs ipsam substātiā principiū cognoscunt, nō autem ēquales numero, vel eadē conclusiōnes: sed in hoc differunt sicut & in modo cognoscendi principiū; omnes autem, qui Deum per essentiam vident, dicuntur totam essentiam Dei uidere: quia nihil est essentiā quod ab aliquo eorum non sit visum, cum essentia diuinā partem non habeat, non tamen omnes eam totaliter vident: sed ipse solus se totaliter uidet, ut s. modus cognoscēti adequaret mō rei cognitione, quanta enim est cognoscēbilis diuinā essentiā, tanta est efficacia diuini intellectus in cognoscendo, non autem hoc potest dici de aliquo intellectu creato. Et ideo nullus intellectus creatus pertingit ad hoc, ut ita perfēcte uideat diuinā essentiam sicut ipsa uisibilis est, tōne cuius nullus in intellectus creatus unus alio perfectius diuinā essentiam uidet. Et ita patet, quod ex quo cognoscere aliquid in uerbo dependet ex mō cognitionis uerbi, sicut impossibile est, quod aliquis intellectus creatus pertingat ad perfectum modum cognoscendi uerbum, ut cognoscēibile est ita impossibile est, ut aliquis intellectus creatus cognoscat omnia, quae in uerbo cognoscī possunt, & hæc sūt omnia quæ Deus potest facere. Vnde impossibile est, quod anima Christi sciat omnia, quæ Deus potest facere, sicut impossibile est quod comprehendat uitrum diuinam. Tunc enī unaquæque res comprehenditur, quando eius definitio scitur, definitio n. est virtus comprehendens rem. Cuiuslibet autem uitritus definitio sumitur ex his, ad quæ uitrus se extendet: unde si anima Christi sciret omnia, ad quæ uitritus Dei se extendit, comprehendenderet omnino uitritum Dei, quod est omnino impossibile.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quicquid Deus potest facere, est minus, quam ipse Deus, & facilius posset ab anima Christi cognosci, si anima Christi per se offerretur quicquid Deus potest facere: sicut per se ei præsentatur ipse Deus: nunc autem ea quæ potest facere Deus, uel quæ fecit, non offeruntur animæ Christi in seipsis: sed in uerbo, & ideo ratio non sequitur.

AD II. dicendum, quod uitritus dupliciter considerari potest, uel quantum ad ipsam substātiā uitritum, & sic anima Christi uidet totam diuinam

F uitritum, sicut totā essentiā: uel quantū ad ea, ad quæ se extendit uitritus ex quibus quantitas uitritus consideratur, & sic nō uidet totam uitritum, quia hoc est comprehendere uitritum, ut difficit esse.

AD III. dicendum, quod sicut non potest esse quod sit factum quicquid Deus potest facere, sicut si Deus fecisset tot quoniam non potest plura, & sic ut potentia esset limitata ad creaturas aucta existentes; ita nō potest poni, quod aliquis creature manifestetur quicquid Deus potest facere, uel manifestare.

AD V. dicendum, quod ponere animam Christi cognoscere omnia que Deus potest facere, importat defecutum ex parte ipsius Dei, si ipsum Dei comprehendendi ab anima Christi, quod derogari nisi nitiat eius.

G AD VI. dicendum, quod hoc modo operatur ad hanc rationem respondere: sicut ad argumentum de predestinatione, quamvis n. possibile sit cum q̄ est predestinationis, damnari, quam cito tamen ponit utrū esse damnatus, simul cum hoc ponitur nō inservit predestinationis, quia ista duo non possunt simul stare, quo dicitur predestinatus & damnatus. Similiter dico quod cum anima Christi sciat omnia, que Deus præuidit se facturum, simul cum hoc quod ponitur Deum aliquid aliud facere, ponitur illud Deum præuidisse se facturum, & animam Christi illud scire. Et si non est necessarium, quod ponamus in anima Christi aliquius rei signoriantis, ne quod addiccat de nouo.

ARTICVLVS VI.

Vtrum ea cognitione, qua anima Christi res in propria natura cognovit, omnia sciat.

Sexto queritur, utrum cognitione illa, qua anima Christi sciat res in propria natura, sciat omnia. Et ut quod sic, capacitas enim animæ non determinatur ad certum numerum scibilium, si ergo capacitas animæ Christi per scientiam rerum in proprio genere, sufficiens impleta est, oportet ponere quod fīm hanc scientiam omnia cognoscit.

H 3 Præt. Numquam pertinet ad perfectionē scientie, non posse perficere in scientia, nisi secundum fidem oīa cognoscantur, sed anima Christi quantum ad habitum scientiae, proficere non ponit, sed communiter dicitur. ergo per scientiam quae cognovit res in proprio genere, omnia cognovit.

SED CONTRA Animam Christi res in propria natura cognovit per habitum scientiae creatum: sed habitus scientiae creatus non potest esse similitudo omnium, ergo anima Christi non potuit omnia cognoscere, secundum istum modum scientiae.

I Respon. Dicendum, quod ita scientia rem in proprio genere ponitur in anima Christi, ut ex dictis patet, ut nulla naturalium perfectionum ei deesse inueniatur. Et ideo tñi per hanc scientiam scivit, quantum naturalis animæ cognitio le extende potest, non solum in hac vita, sed etiam post mortem, eo quod Cœlestis similitudine secundum aliam uiator & cōprehensor, sed quadam lumen, q̄ naturalis cognitione nullo mō se extendere potest, sicut est ipsa diuina essentia, futura contingens, cogitationes cordiū, & alia hī oī. Et horum anima Christi non habuit scientiā p̄ modū illū, sed cognovit ea in uerbo, nō aut cognitione appetitiva, quia

Dicitur prophetia est quædam imperfecta participatio illius uisionis; qua videntur res in verbo, quæ cum in Christo p̄fecta fuerit, imp̄fetio a prophetie in Christo locū non habuit. patet et quod Christus hanc scientiam habuit pleniorē quam Adam, quia Adam per hanc scientiam non cognoscebat substantias sp̄paratas creatas, Anima vero Christi cognoscebat. Ad hoc enim s̄c extēdit naturalis cognitione animę separatis, non autem coniuncte corpori corruptibili.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod capacitas animae humanae se extendit ad determinatum genus cognoscibilium: non autem ad determinatum numerum in illo genere.

AD SECUNDVM Dicendum, quod intellectus est in potentia ad omnia intelligibilia recipienda, quæ possunt fieri per intellectum agētem, de quo Philo dicit, quod intellectus agens est quo est omnia facere: hæc autem sunt quæ a phantasmatib. abstrahuntur, & in quorum cognitionem deuenire possumus per principia naturaliter cognita. & iō ad hæc tantum intellectus possibilis est in potentia naturali, horum autem omnium per hanc sciētiam Christus notitiam habuit, Vnde in eius intellectu nulla imperfectione fuit.

AD TERTIVM Dicendum, q̄ pro tanto Christus in hac scientia, quātum ad habitum proficerere non potuit: quia talis scientia secundum rationem sui generis ad plura se extendere nō potest, quam Christus per eam sciret: dicitur tamen in Euangelio sapientia proficeret quantum ad experientiam eorum, quæ habitu sciebat.

QV AEST I O . XXI.

De Bono.

In sex articulos diuisa.

Primo, Vtrum bonum addat aliquid supra ens.

Secondo, Vtrum ens & bonum conuertantur secundum supposita.

Tertiò, Vtrum bonum secundum rationem sit prius quam verum.